2

Администрация Арсеньевского городского округа

 Приморского края

КОМИССИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ

 И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

РЕШЕНИЕ

     28 июля 2021 года                                    № 20                                                     г. Арсеньев

О принятии дополнительных мер по недопущению гибели и травмирования людей на пожарах
По оперативным данным отдела надзорной деятельности и профилактической работы по г. Арсеньеву управления надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по Приморскому краю (далее – ОНДиПР по г. Арсеньеву) по состоянию на за первое полугодие 2021 года на территории Арсеньевского городского округа произошло 228 пожаров с прямым материальным ущербом 1168,5 тыс. руб., погибло 3 человека. Главные причины пожаров: неисправностями печного отопления и перегрузка электросетей, неосторожное обращение с огнем. Основные места возникновения пожаров жилой сектор.
В целях организации мероприятий по недопущению гибели и травмирования людей в результате пожаров, комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Арсеньевского городского округа
РЕШИЛА:

1. Руководителям управляющих компаний и ТСЖ, а также руководителям предприятий, организаций и учреждений всех форм собственности:

1.1. Привести жилые дома, здания и сооружения в соответствие с противопожарными нормами. Особое внимание обратить на:

состояние путей эвакуации;

наличие первичных средств пожаротушения;

наличие и исправность автоматических систем обнаружения и тушения пожаров, систем дымоудаления;

состояние аварийного освещения на путях эвакуации;

наличие и исправность систем оповещения людей на случай пожара;

противопожарное состояние электрохозяйства;

состояние чердачных, подвальных и технических этажей;

техническое состояние наружного и внутреннего противопожарного водоснабжения;

наличие планов эвакуации людей при пожаре и инструкций, определяющих действия персонала по обеспечению эвакуации людей;

наличие средств индивидуальной защиты органов дыхания и индивидуальных спасательных устройств;

обеспечение беспрепятственного проезда пожарных автомобилей ко всем зданиям и сооружениям, местам размещения средств тушения пожаров.

1.2. Проводить работы по очистке территорий объектов от сгораемого мусора в том числе от упавших деревьев, веток и порубочных остатков, образовавшихся после прохождения в ноябре 2020 года опасного метеорологического явления «ледяной дождь».
2. Управлениям образования, культуры, спорта и молодёжной политики администрации Арсеньевского городского округа организовать размещение на видных местах стендов с наглядной информацией о мерах пожарной безопасности, обращениями к родителям и опекунам детей младшего возраста о недопустимости оставления малолетних детей без постоянного присмотра взрослых.

3. Комиссии по делам несовершеннолетних администрации Арсеньевского городского округа (Ворогушина):

3.1. На заседаниях комиссии по делам несовершеннолетних при рассмотрении вопросов по неблагополучным семьям с детьми, доводить меры по профилактике гибели несовершеннолетних на пожарах.

3.2. Уточнить списки семей, имеющих признаки социального неблагополучия, но не входящих в перечень семей, находящихся в социально опасном положении.
3.3. Во время проведения рейдов обращать внимание на соответствие помещений правилам пожарной безопасности, а также инструктировать несовершеннолетних и их родителям порядка поведения в случае возникновения пожара.
4. МКУ УГОЧС администрации Арсеньевского городского округа (Савченко):

4.1. Совместно с организационным управлением администрации городского округа (Абрамова) активизировать противопожарную пропаганду посредством средств массовой информации.

4.2. Для проведения противопожарной пропаганды изготовить памятки по соблюдению требований пожарной безопасности в быту и при нахождении в лесах, а также по действиям населения при возникновении пожара и организовать их распространение.
5. Управлению жизнеобеспечения администрации Арсеньевского городского округа:

5.1.  Совместно с Арсеньевским территориальным отделом государственной жилищной инспекции Приморского края в ходе плановых проверок и профилактических рейдов проверять исполнение управляющими компаниями и товариществами собственников жилья обязанностей по обеспечению пожарной безопасности при эксплуатации мест общего пользования многоквартирных домов, в том числе порядок содержания чердачных, подвальных помещений и выполнения мероприятий по ограничению свободного доступа посторонних лиц без определенного места жительства;

5.2. Совместно с управляющими компаниями и товариществами собственников жилья организовать размещение на информационных стендах в домоуправлениях, в подъездах многоквартирных домов наглядной агитации по соблюдению требований пожарной безопасности.
6. Руководителям объектов, на которых расположены избирательные участки, в целях обеспечения пожарной безопасности провести мероприятия указанные в письме ОНДиПР по г. Арсеньеву от13.07.2021г. № 247 (прилагается).
7. Контроль за исполнением данного решения возложить на первого заместителя главы администрации Арсеньевского городского округа Богомолова Е.В.
Председатель комиссии,

Глава городского округа                                                                                         В.С. Пивень